
Herausgeber: Schöneicher-Rüdersdorfer Straßenbahn GmbH | Design: vanilla-kommunikation.de | Druck: Druckerei Nauendorf GmbH 
Fotos: Tram 88/Sonderfahrten: SRS GmbH, Tram 87: Andreas Kubik, Andreas Spors, ehem. Schlosskirche Schönwalde: Gemeinde Schöneiche bei Berlin/
Maika Eberlein, Museumspark Rüdersdorf: Museumspark Rüdersdorf/Marc Vorwerk, Aussichtsturm auf dem Kranichsberg: Woltersdorfer Verschönerungs-
verein Kranichsberg e.V., Familienbilder: skynesher_iStock/Shotshop, Hochzeitspaar: Kzenon_Fotolia, Mädelsgruppe: StockLite_shutterstock

SRS gültig ab 12.12.2021

S-Bhf Berlin-Rahnsdorf > Woltersdorf > Woltersdorf, Schleuse 87
SRS gültig ab 01.01.2022

Unser Haustarif – Einfach günstig fahren!  
Tram 87 und 88

Gültig ab
01.01.2021

Preisstufe 1 Preisstufe 2 Preisstufe 3

Einzelfahrschein

normal 1,20 EUR 1,50 EUR 2,00 EUR

ermäßigt 1,00 EUR 1,20 EUR 1,50 EUR

Zehnerkarte

normal 11,00 EUR 13,50 EUR 18,00 EUR

ermäßigt 9,00 EUR 11,00 EUR 13,50 EUR

Monatskarte

übertragbar – 44,00 EUR 57,00 EUR

Azubi/Schüler – 33,00 EUR 44,00 EUR

Kurzstrecke, nur Tram 87 innerhalb Woltersdorf

4 Stationen 1,00 EUR

Friedrichshagen
Tabaccenter Friedrichshagen, Bölchestr. 72, 12587 Berlin  
Tram 88: Halt Friedrichshagen  
» Einzel-, Tages-, Monats-, Zehnerkarten 

Schöneiche
Kundenbüro SRS, Dorfstr. 15, Tram 88: Halt Rahnsdorfer Str. 
» �alle VBB-Fahrausweise, SRS-Haustarif, Gruppenfahrten,  

Abo-Betreuung, erhöhte Beförderungsentgelte

Lotto-Presse, Kalkberger Str. 10-12, Tram 88: Halt Grätzwalde 
» Einzel-, Tages-, Monats-, Zehnerkarten 

Rüdersdorf
Bürgeramt im Rathaus Rüdersdorf,  
Hans-Striegelski-Str. 5, Tram 88: Halt Rathaus  
» Einzel-, Tages- und Zehnerkarten 

Woltersdorf / Rahnsdorf
Kundenbüro Woltersdorfer Straßenbahn,  
Vogelsdorfer Str. 1, Tram 87: Halt Thälmannplatz  
» alle VBB-Fahrausweise, Tickets zum Haustarif, Gruppen-
fahrten, Abo-Betreuung, erhöhte Beförderungsentgelte

Mehr als eine Million Fahrgäste bringen wir 
pro Jahr zuverlässig, pünktlich und ökolo-
gisch ans Ziel. Vorbei an Landschaften zum 
Träumen binden wir alle 20 Minuten die 
Gemeinden Schöneiche, Rüdersdorf und 
Woltersdorf an das Berliner Stadtbahnnetz 
an. Wir lieben unsere Region – darum erhal-
ten wir diese Traditionsbahnen. Seit nun-
mehr über 100 Jahren. 

Verbindung ins Berliner Umland 
Unsere Tram 88 von Berlin-Friedrichshagen  
verbindet die schöne Waldgartenkultur- 
gemeinde Schöneiche und Bergbauge-
meinde Rüdersdorf mit der Metropole  
Berlin. Gehen Sie an einer der 20 Halte-
stellen auf Entdeckungsreise: zum Beispiel 
in den Kleinen-Spreewald-Park (Schönei-
che bei Berlin) oder in den Museumspark 
für Baustoffindustrie (Kalktagebau) in 
Rüdersdorf. Die einzige Meterspurstraßen-
bahn im Berliner Raum bringt Sie preis-
wert ans Ziel. 

— Ermäßigte Fahrscheine gelten für Kinder  
von 6 bis einschließlich 14 Jahren.

— Fahrräder können nur in den barrierefreien  
Fahrzeugen der Tram 88 transportiert werden 
(Hilfsmittel für Mobilitäts-eingeschränkte &  
Kinderwagen haben Vorrang). Für Fahrräder  
(sofern die Mitnahme möglich ist und vom Fahr- 
personal zugelassen wird) ist zusätzlich der  
Ermäßigungstarif zu entrichten.

— Alternativ zum Haustarif gilt auf den Straßen-
bahnlinien 87 und 88 der gesamte Tarif des 
Verkehrsverbundes Berlin-Brandenburg (VBB). 
Schöneiche, Rüdersdorf und Woltersdorf gehören 
zum Tarifbereich Berlin C.

— Tipp für gelegentliche Fahrten:  
Die Zehnerkarte bringt ca. 10 % Rabatt!

— Fahrkarten gibt es direkt in der Bahn (beim 
Fahrer oder am Automaten), in den Kundenbüros 
in Schöneiche und Woltersdorf sowie genannten 
Agenturen.
Die vollständigen Tarif- und Beförderungsbedingungen erhalten  
Sie im SRS-Kundenbüro oder bei unseren Fahrern.

 Ausflugstipps und  
mehr über uns erfahren 
Sie auch im Internet:  www.srs-tram.de

Tipps & Infos

Ticketverkauf

t  87 Montag–Freitag
Verkehrshinweise d d d a

20-Min-Takt 20-Min-Takt 20-Min-Takt 20-Min-Takt 20-Min-Takt

Woltersdorf, Schleuse ab · 4.29 5.29 · 5.49 7.49 8.09 14.29 · 14.49 19.09 19.39 22.39 23.11 23.41 0.11

Krankenhaus · 4.31 5.31 · 5.51 7.51 8.11 14.31 · 14.51 19.11 19.41 22.41 23.12 23.42 0.12

Blumenstraße · 4.33 5.33 · 5.53 7.53 8.13 14.33 · 14.53 19.13 19.43 22.43 23.13 23.43 0.13

Thälmannplatz 4.15 4.35 5.35 5.45 5.55 7.55 8.15 14.35 14.45 14.55 19.15 19.45 22.45 23.15 23.45 0.15

Fasanenstraße 4.17 4.37 5.37 5.47 5.57 7.57 8.17 14.37 14.47 14.57 19.17 19.47 22.47 23.17 23.47 0.17

20-Min-Takt 10-Min-Takt 20-Min-Takt 10-Min-Takt 20-Min-Takt

Berliner Platz 4.19 4.39 5.39 5.49 5.59 7.59 8.19 14.39 14.49 14.59 19.19 19.48 22.48 23.18 23.48 0.18

Lerchenstraße 4.20 4.40 5.40 5.50 6.00 8.00 8.20 14.40 14.50 15.00 19.20 19.49 22.49 23.19 23.49 0.19

Eichendamm 4.21 4.41 5.41 5.51 6.01 8.01 8.21 14.41 14.51 15.01 19.21 19.50 22.50 23.20 23.50 0.20

Goethestraße 4.22 4.42 5.42 5.52 6.02 8.02 8.22 14.42 14.52 15.02 19.22 19.51 22.51 23.21 23.51 0.21

S-Bhf Berlin-Rahnsdorf an 4.26 4.46 5.46 5.56 6.06 8.06 8.26 14.46 14.56 15.06 19.26 19.55 22.55 23.25 23.55 0.25

t  87 Samstag, Sonntag, Feiertage
Verkehrshinweise b b c

20-Min-Takt

Woltersdorf, Schleuse ab 5.09 5.49 6.35 7.19 7.59 8.49 · 9.29 19.49 20.39 21.19 21.59 22.39 23.19 23.59

Krankenhaus 5.11 5.51 6.37 7.21 8.01 8.51 · 9.31 19.51 20.41 21.21 22.01 22.41 23.21 0.01

Blumenstraße 5.13 5.53 6.39 7.23 8.03 8.53 · 9.33 19.53 20.43 21.23 22.03 22.43 23.23 0.03

Thälmannplatz 5.15 5.55 6.41 7.25 8.05 8.55 9.15 9.35 19.55 20.45 21.25 22.05 22.45 23.25 0.05

Fasanenstraße 5.17 5.57 6.43 7.27 8.07 8.57 9.17 9.37 19.57 20.47 21.27 22.07 22.47 23.27 0.07

Berliner Platz 5.19 5.59 6.45 7.29 8.09 8.59 9.19 9.39 19.59 20.49 21.29 22.08 22.49 23.29 0.08

Lerchenstraße 5.20 6.00 6.46 7.30 8.10 9.00 9.20 9.40 20.00 20.50 21.30 22.09 22.50 23.30 0.09

Eichendamm 5.21 6.01 6.47 7.31 8.11 9.01 9.21 9.41 20.01 20.51 21.31 22.11 22.51 23.31 0.11

Goethestraße 5.22 6.02 6.48 7.32 8.12 9.02 9.22 9.42 20.02 20.52 21.32 22.12 22.52 23.32 0.12

S-Bhf Berlin-Rahnsdorf an 5.26 6.06 6.52 7.36 8.16 9.06 9.26 9.46 20.06 20.56 21.36 22.16 22.56 23.36 0.16

t  87 Montag–Freitag
Verkehrshinweise d d a

20-Min-Takt 10-Min-Takt 20-Min-Takt 10-Min-Takt 20-Min-Takt

S-Bhf Berlin-Rahnsdorf ab · 4.30 5.50 6.00 7.50 8.10 14.50 15.00 18.50 19.00 19.10 19.20 22.20 22.56 23.26 23.56 0.26

Woltersdorf, Goethestraße · 4.34 5.54 6.04 7.54 8.14 14.54 15.04 18.54 19.04 19.14 19.24 22.24 23.00 23.30 0.00 0.30

Eichendamm · 4.35 5.55 6.05 7.55 8.15 14.55 15.05 18.55 19.05 19.15 19.25 22.25 23.01 23.31 0.01 0.31

Lerchenstraße · 4.36 5.56 6.06 7.56 8.16 14.56 15.06 18.56 19.06 19.16 19.26 22.26 23.02 23.32 0.02 0.32

Berliner Platz · 4.38 5.58 6.07 7.58 8.18 14.58 15.07 18.58 19.08 19.18 19.28 22.28 23.03 23.33 0.03 0.33

	 20-Min-Takt 	 20-Min-Takt 	 20-Min-Takt 	 20-Min-Takt 20-Min-Takt

Fasanenstraße · 4.39 5.59 7.59 8.19 14.59 18.59 · 19.19 19.29 22.29 23.04 23.34 0.04 0.34

Thälmannplatz 4.21 4.41 6.01 8.01 8.21 15.01 19.01 · 19.21 19.31 22.31 23.06 23.36 0.06 0.36

Blumenstraße 4.23 4.43 6.03 8.03 8.23 15.03 19.03 · . 19.33 22.33 23.08 23.38 0.08a .

Krankenhaus 4.24 4.44 6.04 8.04 8.24 15.04 19.04 · · 19.34 22.34 23.09 23.39 0.09a ·

Woltersdorf, Schleuse an 4.26 4.46 6.06 8.06 8.26 15.06 19.06 · · 19.36 22.36 23.10 23.40 0.10a ·

t  87 Samstag, Sonntag, Feiertage
Verkehrshinweise b b b c

20-Min-Takt 40-Min-Takt

S-Bhf Berlin-Rahnsdorf ab · 5.30 6.16 · 7.00 7.40 8.30 9.10 19.30 19.50 20.20 23.00 23.40 0.20

Woltersdorf, Goethestraße · 5.34 6.20 · 7.04 7.44 8.34 9.14 19.34 19.54 20.24 23.04 23.44 0.24

Eichendamm · 5.35 6.21 · 7.05 7.45 8.35 9.15 19.35 19.55 20.25 23.05 23.45 0.25

Lerchenstraße · 5.36 6.22 · 7.06 7.46 8.36 9.16 19.36 19.56 20.26 23.06 23.46 0.26

Berliner Platz · 5.38 6.24 · 7.08 7.48 8.38 9.18 19.38 19.58 20.28 23.08 23.48 0.28

Fasanenstraße · 5.39 6.25 · 7.09 7.49 8.39 9.19 19.39 19.59 20.29 23.09 23.49 0.29

Thälmannplatz 5.01 5.41 6.27 6.27 7.11 7.51 8.41 9.21 19.41 20.01 20.31 23.11 23.51 0.31

Blumenstraße 5.03 5.43 6.29 6.29 7.13 7.53 8.43 9.23 19.43 . 20.33 23.13 23.53c .

Krankenhaus 5.04 5.44 6.30 6.30 7.14 7.54 8.44 9.24 19.44 · 20.34 23.14 23.54c ·

Woltersdorf, Schleuse an 5.06 5.46 6.32 6.32 7.16 7.56 8.46 9.26 19.46 · 20.36 23.16 23.56c ·

a verkehrt in der Nacht von Freitag auf Samstag
b verkehrt nur samstags, nicht an Feiertagen
c verkehrt in den Nächten von Samstag auf Sonntag und vor Feiertagen
d Der 10-Minuten-Takt zwischen Berliner Platz <> S-Bhf Berlin-Rahnsdorf im Frühberufsverkehr  

besteht nicht in den Sommerferien und nicht zwischen Weihnachten und Silvester 

Preisstufen
Tram 87 —	Stufe 1: Fahrten innerhalb der Gemeinde Woltersdorf
                	 Stufe 2: Gesamtstrecke von / bis S-Bhf. Rahnsdorf

Tram 88 —	Stufe 1: Fahrten innerhalb einer Gemeinde
                	 Stufe 2: Fahrten durch zwei benachbarte Gemeinden
                	 Stufe 3: Gesamtstrecke von / bis S-Bhf. Friedrichshagen

Tickets & Tarife

e Die Fahrzeuge sind nicht barrierefrei und eine Fahrradmitnahme ist gemäß den VBB-Beförderungsbedingungen §11 (1)+(2) nicht möglich.  
Der Fahrbetrieb wird mit Solo-Triebwagen durchgeführt. Gruppenfahrten müssen angemeldet werden.
An Feiertagen kann nach einem Sonderfahrplan gefahren werden. Bitte beachten Sie die aktuellen Fahrplanhinweise an den Haltestellen,  
in den Fahrzeugen und unter www.srs-tram.de. Alle Angaben ohne Gewähr. Stand: 15.12.2020

Rundweg mit Straßenbahnfahrt
Vom S-Bahnhof Rahnsdorf (S3) bringen 
wir Sie mit der Straßenbahnlinie 87, zur 
Woltersdorfer Schleuse sowie den umlie-
genden Ausflugslokalen. Von dort gelan-
gen Sie nach einem kurzen Fußweg zum 
Aussichtsturm auf dem Kranichsberg. Die 
Endpunkte beider Linien verbindet ein 
besonders malerischer Teil des 66-Seen-
Wanderweges. So gelangen Sie auf dem 
Uferweg entlang des Kalksees bis nach 
Rüdersdorf von dort geht es mit der  
Straßenbahnlinie 88, zurück nach Berlin 
zum S-Bahnhof Friedrichshagen (S3).

Dieser Fahrplan wurde 
klimaneutral auf Recyclingpapier  
aus 100 % Altpapier gedruckt – 

hergestellt in Brandenburg.

Fahrscheine  

und Tipps zu  

spannenden  

Ausflugstouren 

gibt‘s gratis  

beim Fahrer.

87 	 0b 418	 Woltersdorf, Schleuse
	 0b 418	 Woltersdorf, Krankenhaus
		  Woltersdorf, Blumenstraße
	 0b 418 420	 Woltersdorf, Thälmannplatz
		  Woltersdorf, Fasanenstraße
		  Woltersdorf, Berliner Platz
		  Woltersdorf, Lerchenstraße
		  Woltersdorf, Eichendamm
		  Woltersdorf, Goethestraße
	 0s S3  0b 161	 Berlin-Rahnsdorf, S-Bhf

Strecke

Woltersdorf, Schleuse > Woltersdorf > S-Bhf Berlin-Rahnsdorf87

Unsere Straßenbahnen
Pünktlich, nachhaltig, freundlich:


